
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ ΝΕΠ/28131/1170 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/ 
72683/2709/11.10.2021 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Έγκριση του Οργανισμού του Νομι-
κού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) με 
την επωνυμία “Οργανισμός Φυσικού Περιβάλ-
λοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)” 
(Β’ 4768)».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός πε-

ριβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 92), και ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 
32, όπως αυτήν τροποποιήθηκε με το άρθρο 114 του 
ν. 4819/2021 (Α’ 129).

2. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), όπως ισχύει.

3. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

4. Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού 
σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» 
(Α’ 232).

5. Την υπ’ αρ. 170/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

6. Την υπ’ αρ. 35/20.1.2021 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β’ 178).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/72083/6635/2020 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
“Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «Οργανι-

σμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής» 
(ΟΦΥΠΕΚΑ)” (Υ.Ο.Δ.Δ. 581), όπως ισχύει.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/82834/3077/7.9.2021 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
“Έναρξη άσκησης όλων των αρμοδιοτήτων του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «Οργανι-
σμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής» 
(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 43 
του ν. 4685/2020 (Α’ 92)” (Β’ 4180).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/30858/1148/30.3.2022 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τροποποίηση των Μονάδων Διαχείρισης Προστατευό-
μενων Περιοχών του Οργανισμού Φυσικού Περιβάλλο-
ντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.) του άρθρου 
34 του ν. 4685/2020 (Α’ 92)» (Β’ 1877).

10. Την υπ’ αρ. 2927/12.8.2021 απόφαση του Ο.ΦΥ.
ΠΕ.Κ.Α. «Τροποποίηση και κωδικοποίηση του Κανονι-
σμού Εσωτερικής Λειτουργίας του Οργανισμού Φυσικού 
Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)» 
(ΠΡΑ.Δ.Ι.Τ. 119), όπως ισχύει.

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/27268/1216/ 22.3.2021 
κοινή υπουργική απόφαση «Έγκριση Κανονισμού Οικ. Δι-
αχείρισης και Προμηθειών του ΝΠΙΔ ΟΦΥΠΕΚΑ» (Β’ 1328).

12. Το υπ’ αρ. 2410/27.1.2023 απόσπασμα πρακτικού 
της 104ης συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. περί έγκρισης τροποποίησης του Οργανι-
σμού του.

13. Την ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας του ΟΦΥΠΕΚΑ.
14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/39606/1007/ 12.4.2023 

εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

15. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός ότι από την έκδοση 
της απόφασης αυτής προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α., αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/ 
72683/2709/11.10.2021 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Έγκριση του Οργανισμού του Νομικού Προσώπου Ιδι-
ωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) με την επωνυμία “Οργανισμός 
Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής” (Ο.ΦΥ.
ΠΕ.Κ.Α.)» (Β’ 4768), ως κάτωθι:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2596

26137

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.21 20:41:56
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26138 Τεύχος B’ 2596/21.04.2023

1. O πίνακας της παρ. 1 του άρθρου 11, αντικαθίσταται ως εξής:

Εκπαιδευτική βαθμίδα - Κλάδος - Ειδικότητα Σύνολο

Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ)

ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΕ ΔΑΣΟΛΟΓΩΝ 2

ΠΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΠΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 10

ΠΕ ΧΗΜΙΚΩΝ ΠΕ ΧΗΜΙΚΩΝ 1

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 9

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 3

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 2

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2

ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (SOFTWARE-HARDWARE) 2

Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ)

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (SOFTWARE Ή HARDWARE) 1

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΔΕ)

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 4

ΣΥΝΟΛΟ 36

2. Η παρ. 2 του άρθρου 11, αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Οι θέσεις Δικηγόρων με σχέση έμμισθης εντολής 

ανέρχονται σε τρεις (3) και ένας (1) εκ των τριών μπορεί 
να είναι Νομικός Σύμβουλος».

3. Στο άρθρο 13 προστίθεται η παρ. 3, ως εξής:
«3. Σε κάθε ΜΔΠΠ λειτουργεί γραφείο προμηθειών 

με αρμοδιότητες που σχετίζονται με το σχεδιασμό ή τη 
διενέργεια διαδικαστικών ενεργειών για την ανάθεση 
προμηθειών και υπηρεσιών δημοσίων συμβάσεων».

4. Η παρ. 4 του άρθρου 15, αντικαθίσταται, ως εξής:
«4. α) Σε κάθε ΜΔΠΠ συστήνεται Σώμα Φύλαξης 

Φύσης σε επίπεδο Γραφείου, το οποίο υπάγεται στον 
Προϊστάμενο της ΜΔΠΠ και στελεχώνεται από υπαλ-
λήλους που προσλαμβάνονται με σχέση εργασίας Ιδι-
ωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, όπως προβλέπεται 
στον Πίνακα του άρθρου 16 της παρούσας ή υπηρετούν 
με σχέση εργασίας ορισμένου χρόνου. Ο αριθμός των 
τελευταίων δεν δύναται να ξεπερνά τους πενήντα (50) 
στο σύνολό τους.

β) Το Σώμα Φύλαξης Φύσης έχει την ευθύνη εφαρμο-

γής του Σχεδίου Φύλαξης καθώς και την άσκηση των σχε-
τικών με την καταπολέμηση του περιβαλλοντικού εγκλή-
ματος αρμοδιοτήτων που προβλέπονται στην εκάστοτε 
ισχύουσα νομοθεσία για την περιοχή ευθύνης του. Στο 
Σώμα Φύλαξης Φύσης υπάγονται και οι Ειδικές Μονά-
δες Ανίχνευσης Δηλητηριασμένων Δολωμάτων (ΕΜΑΔΔ) 
καθώς και άλλες Ειδικές Μονάδες, αποτελούμενες από 
ειδικά καταρτισμένους υπαλλήλους. Περαιτέρω θέματα 
οργάνωσης και λειτουργίας για τα Σώματα Φύλαξης των 
ΜΔΠΠ καθορίζονται με ειδικό κανονισμό που εγκρίνεται 
από το Διοικητικό Συμβούλιο του Οργανισμού.

γ) Με σκοπό την αντιμετώπιση εκτάκτων περιστατι-
κών οι ΕΜΑΔΔ δύνανται να απασχολούνται εκτός της 
περιοχής ευθύνης της ΜΔΠΠ και σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/83415/2715/10.8.2022 απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Προστα-
σίας του Πολίτη, Εσωτερικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων (Β’ 4459).».

5. Ο πίνακας της παρ. 1 του άρθρου 16, αντικαθίσταται 
ως εξής:

Εκπαιδευτική βαθμίδα - Κλάδος - Ειδικότητα Σύνολο

Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ)

ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΕ ΔΑΣΟΛΟΓΩΝ 31

ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 8

ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΕ ΓΕΩΛΟΓΩΝ 2

ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΕ ΙΧΘΥΟΛΟΓΩΝ 1

ΠΕ ΒΙΟΛΟΓΩΝ ΠΕ ΒΙΟΛΟΓΩΝ 2

ΠΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΠΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 40

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 5

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΔΙΕΘΝΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26139Τεύχος B’ 2596/21.04.2023

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 18

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 4

ΠΕ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ, ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ 
ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ

ΠΕ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ, ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΣΧΕΣΕΩΝ

2

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 3

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 3

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ, ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

2

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 4

ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (SOFTWARE-HARDWARE) 2

Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ)

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ ΤΕ ΔΑΣΟΠΟΝΙΑΣ 11

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ ΤΕ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 1

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ ΤΕ ΙΧΘΥΟΚΟΜΙΑΣ-ΑΛΙΕΙΑΣ 1

ΤΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΤΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 3

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 4

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 1

ΤΕ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΣΧΕΣΕΩΝ

ΤΕ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ 1

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ 1

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (SOFTWARE Ή HARDWARE) 2

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΔΕ)

ΔΕ ΔΑΣΟΦΥΛΑΚΩΝ ΔΕ ΔΑΣΟΦΥΛΑΚΩΝ 52

ΔΕ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ ΔΕ ΞΕΝΑΓΩΝ 15

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 82

ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΓΕΩΡΓΙΑΣ/ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΑΣ

ΔΕ ΓΕΩΡΓΟΤΕΧΝΙΤΩΝ 3

ΔΕ ΦΥΛΑΚΩΝ ΔΕ ΦΥΛΑΚΩΝ 1

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΤΕΧΝΙΤΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ 1

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΜΗΧΑΝΟΤΕΧΝΙΤΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ 1

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 2

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 1

Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης (ΥΕ)

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 4

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ 1

ΥΕ ΦΥΛΑΚΩΝ ΥΕ ΦΥΛΑΚΩΝ 9

ΣΥΝΟΛΟ 330



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26140 Τεύχος B’ 2596/21.04.2023

6. Στο άρθρο 17 προστίθεται η παρ. 3, ως εξής:

«Για την κάλυψη των θέσεων του προσωπικού του 

πίνακα του άρθρου 16 της παρούσας σύμφωνα με τον 

ν. 4765/2021 (Α’ 6), ως προσόντα πρόσληψης ορίζονται 

τα προβλεπόμενα στο π.δ. 85/2022 και στις διατάξεις 

του παρόντος άρθρου. Ειδικά για την πλήρωση θέ-

σεων των κλάδων ΠΕ Γεωτεχνικών, ΠΕ Βιολόγων, ΠΕ 

Περιβάλλοντος, ΠΕ Μηχανικών, TE Τεχνολόγων Γεω-

πονίας, ΤΕ Περιβάλλοντος, ΤΕ Μηχανικών, ΔΕ Δασο-

φυλάκων, ΔΕ Τουριστικών Επαγγελμάτων και ΔΕ Τεχνι-

κών Γεωργίας/Κτηνοτροφίας απαιτείται ως πρόσθετο 

προσόν πρόσληψης η εμπειρία τουλάχιστον τριάντα 

έξι (36) μηνών σε καθήκοντα ή έργα συναφή με τη 

διαχείριση Προστατευόμενων Περιοχών του άρθρου 

45 του ν. 4685/2020. Για τις θέσεις των λοιπών κλάδων 

όλων των εκπαιδευτικών κατηγοριών μοριοδοτείται 

μόνον η εμπειρία σε καθήκοντα ή έργα της εκάστοτε 

ειδικότητας, εφόσον αυτά σχετίζονται με τη διαχείρι-

ση Προστατευόμενων Περιοχών του άρθρου 45 του 
ν. 4685/2020.».

7. Κατά τα λοιπά εξακολουθούν να ισχύουν οι διατάξεις 
της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/72683/2709/11.10.2021 
κοινής υπουργικής απόφασης.

8. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής  Υφυπουργός Περιβάλλοντος
Υπουργός Οικονομικών και Ενέργειας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ

Εσωτερικών

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02025962104230004*


